
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 45   DEL  29-03-2017

Oggetto: SCUOLE DEL COMUNE DI LORO PICENO. APPALTO SERVIZIO
MENSA SCOLASTICA PERIODO APRILE-LUGLIO 2017. PROV=
VEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di marzo alle ore 13:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Appignanesi Giuliana

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

PREMESSO che:
questa Amministrazione provvede direttamente da parecchi anni all’organizzazione-
del servizio di refezione scolastica a favore degli alunni, delle insegnanti e del
personale scolastico delle scuole dell’ Infanzia F. Cecchi, primaria  P. Santini e del
“Centro per l’ infanzia con pasto e sonno”;
dal 24.08.2016, con una scossa di magnitudo 6.0 è iniziata una forte crisi sismica, alla-
quale in data 26.10.2016 sono seguite due potenti repliche di magnitudo 5.4 e 5.6 ed
una ulteriore forte scossa di magnitudo 6.5 in data 30.10.2016 interessando in modo
considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e mettendo in
pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

ATTESO che, precedentemente alla crisi sismica, si era verificata la necessità della
demolizione della Scuola dell’Infanzia F. Cecchi, in fase di ricostruzione alla data degli
eventi sismici;

DATO ATTO che:
successivamente alla crisi sismica, tutti gli alunni sono stati ricollocati all’ interno-
dell’ edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII” che è
posto di fronte agli edifici della scuola d’ Infanzia e della scuola Primaria, di prossima
demolizione e ricostruzione, ed il refettorio è stato allestito presso la vicina palestra
scolastica;
la cucina è stata allestita presso una casetta di legno posta vicino all’ edificio P.-
Santini;
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, all’-
interno della quale si trovava il refettorio;
con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del-
16/01/2017, la  Scuola Primaria P. Santini è risultata tra gli edifici oggetto di
demolizione e ricostruzione entro l’ inizio dell’ anno scolastico 2017/2018;

CONSIDERATO che:
si rende necessario provvedere con urgenza alla demolizione della Scuola Primaria P.-
Santini per attivare celermente la ricostruzione;
contestualmente alla demolizione della Scuola Primaria P. Santini si necessita dell’-
eliminazione della cucina, allestita presso una casetta di legno adiacente all’ edificio
P. Santini, per ovvi motivi logistici e di sicurezza;

ATTESO che la costruzione della nuova mensa è oggetto di un appalto di lavori in corso di
esecuzione che terminerà il 31/07/2017;

RITENUTO opportuno non provvedere ad una nuova ricollocazione della cucina per un
periodo limitato di soli 3 mesi, bensì di garantire il servizio di refezione per la Scuole dell’
Infanzia F. Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno”
mediante l’ istituzione del servizio catering esterno, per non arrecare ulteriori disagi alla
popolazione scolastica;

CONSIDERATO che sussiste un nesso di causalità diretto tra il sisma e la struttura della
mensa scolastica che si intende ricostruire;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che il periodo presunto per l’avvio  del servizio mensa mediante ditta esterna è
previsto presumibilmente dal 15/04/2016 con le modalità e i tempi indicati nell’allegato
capitolato di appalto;

CONSIDERATO inoltre che per la determinazione del prezzo base del servizio in questione
pari ad €. 5,50 piu’ IVA si è tenuto conto del costo sostenuto dal Comune nell’anno 2016,
maggiorato forfettariamente del costo di trasporto e utile di impresa per la ditta fornitrice del
servizio;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
di provvedere alla gestione  del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’ Infanzia F.-
Cecchi, Primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e sonno” mediante
affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, previa indagine di mercato
prioritariamente con le ditte operanti nel territorio per  il periodo presunto  il
15/04/2017-31/07/2017, come meglio indicato nel capitolato di appalto;
di approvare l’allegato capitolato di appalto contenente le caratteristiche degli alimenti;-
di incaricare il responsabile del Settore I degli adempimenti conseguenti l’adozione del-
presente atto;
di dare atto che la spesa presunta per il servizio di che trattasi è pari ad €. 30.459,00 oltre-
IVA per un importo complessivo di €. 31.677,36 che troverà copertura al Cap. 804/1 del
bilancio 2017 in fase di approvazione;
di dare atto che la spesa verrà impegnata con specifico atto del responsabile del servizio;-
di rendicontare tale spesa dovuta all’ affidamento del servizio mensa, al netto del buono-
pasto che normalmente viene corrisposto dagli utenti, al Direttore della Protezione Civile
della Regione Marche.

Il Responsabile del Procedimento
D.ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
                                                               Dott. ssa Giuliana Appignanesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                 Dott. ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente
Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge anche in riferimento alla
dichiarazione di immediata eseguibilità;

DELIBERA

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;
CON pari voto unanime verbalmente reso:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del
Tuel approvato con D. L.vo n. 267 del 18 agosto 2000.-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 07-04-2017 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Appignanesi Giuliana

- DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


